
令和２年３月１３日

卒業生保護者 様

新潟市立両川小学校

校長 中村 雅芳

第１０回 卒業証書授与式の実施について（お知らせ）

保護者の皆様におかれましては，お子さんの卒業式を前に，昨今の新型コロナウィル

ス情報で，さぞご心配されていることと存じます。

当校では新潟市教育委員会からの指示と指導を基に，卒業式について様々な角度から

検討を行った結果，新型コロナウィルスの感染防止措置を講じた上で下記のとおり実施

することといたしました。

両川小学校の卒業生並びにご家族の皆様におかれましては，卒業式は人生の節目とな

る大切な行事であり，この日を楽しみに様々な準備を進めてこられたことと存じます。

しかしながら，新型コロナウィルスのクラスター感染の様子や現在の感染の拡大状況を

考慮し，卒業生並びにご家族様の健康・安全を最優先と考え，また，３月が日本におけ

る感染拡大を左右する極めて重大な時期であることを考慮して苦渋の決断をしたもので

す。何卒，ご理解，ご協力を賜りますようお願いいたします。

記

１ 実施日時

令和２年３月２４日（火） 午前９時４５分～午前１１時

・卒業生受付…午前８時５０分～午前９時

・保護者受付…午前９時２０分～午前９時３０分

※ただし，当校に在籍する児童本人が感染した場合や濃厚接触者に特定された場合，

今後の状況や政府の方針，新潟市教育委員会の方針等によっては，中止を検討す

る可能性がある旨，申し添えます。

※臨時休業期間中の実施であること，新型コロナウィルス感染情報等で精神的に不

安を感じているお子さんや保護者の方がいらっしゃるのではないかと考えられる

ことから，任意での参加となります。

※保護者の方は，お子さんと一緒に来校し受付していただいてもよいのですが，お

待ちいただく時間が長くなりますことをご了承ください。



２ 実施方法の工夫

（１）感染防止のための措置

①参加者は，朝，家で検温を必ずして，受付で報告いただく。

②風邪のような症状のある方には，参加を自粛していただく。

③参加者全員からマスクを着用していただく。

※卒業生は，式終了後に行う記念撮影以外は常時マスクを着用する。

④手洗いや咳エチケットを継続する。

⑤学校玄関や会場の出入り口にアルコール消毒薬を設置し，衛生管理にご協力い

ただく。

⑥当日マスクを着用していない卒業生には，マスクを配付する。

（２）開催方法の工夫

①参加者を限定（卒業生，保護者，教職員）する。

②会場の椅子の間隔を開けて，参加者のスペースを確保する。

③式次第を精選し，長くても４０分程度にする。

３ その他

・通知表や給食費の返金等につきましては，先日お知らせしました（両川小学校ホー

ムページ「重要！校長より 保護者の皆様へ３．６④」）とおりです。

・ご不明な点がございましたら，教頭（佐久間）までお問い合わせください。

・当日は，通学バスの運行はありません。当校の駐車場には限りがございますので，

徒歩でおいでいただける方はご協力をお願いいたします。

【問合せ先】

新潟市立両川小学校

℡ ０２５－２８０－２０４６

担当：佐久間 郁子


